内 部 明 电

发往 见报头                                 签批 莫敏秋

等级 加急        团粤电〔2006〕5号           粤机   号

抄送

关于开展团的领导机关抓基层团组织联系点活动的通知

各地级以上市团委，各县（市、区）团委，省直有关单位团委，团省委机关各部室及各直属单位：

为深入贯彻中共中央政治局委员、省委书记张德江同志关于群团组织在建设和谐社会中更好发挥作用的指示精神，落实共青团广东省十一届五次全会的工作部署，大力深化基层团建创新，团省委决定在全省开展团的领导机关抓基层团组织联系点活动，现将有关事宜通知如下：

一、级级确定联系点

这项活动要求在全省共确定1000个左右的基层团组织作为联系点,团的各级领导机关要级级确定联系点。其中，团省委领导及机关将抓50个左右的基层联系点，各地级以上市团委机关的基层联系点原则上不少于20个，省直团工委、省国资委团委和县级团委机关的联系点原则上不少于5个。通过开展抓联系点活动，使各级团的领导机关工作思路更加清晰，目标任务更加明确，工作举措更加有力，切实加强团的领导机关对基层团组织的工作联系和指导，起到抓住一批、牵动一片、带动全面的作用。各级团的领导机关的干部，尤其是各级领导干部，要深入联系点调查研究、督促检查、具体指导，努力把联系点建设成为示范点，以此辐射带动面上的工作，推动基层团组织建设水平整体提高。

二、主要工作内容

1、抓调查研究。要深入基层联系点认真开展调查研究，准确了解各联系点团员青年的实际状况及思想动态，全面掌握联系点的组织建设情况以及基层存在的实际困难和突出问题，为科学决策、有效工作提供依据。各级团的领导机关要抓准契机，建立健全基层调研制度，认真研究新的历史条件下团的建设出现的新情况、新问题，积极探索实现共青团工作创新发展的新思路、新办法，不断活跃基层团工作。

2、抓主题活动。指导联系点开展服务党政中心工作、服务青年成长成才的主题活动，增强团组织对团员青年的吸引力、凝聚力和战斗力；要指导联系点扎实开展增强团员意识主题教育活动，进一步增强广大团员的政治意识、组织意识、模范意识；指导联系点切实加强团员发展、团员管理和“推优”工作，进一步加强团员队伍建设。

3、抓服务能力。要按照“巩固一批、提高一批、整顿一批、新建一批”的工作思路，结合实际确定基层团组织联系点的工作课题和重点任务，把服务落到实处。对于工作基础好的基层团组织，要重点抓特色工作，为基层组织建设工作提供借鉴；对工作活力不强的基层团组织，要下大气力配齐配强班子，着力加强基层团组织服务能力建设。

4、抓机制建设。要创造条件，整合资源，帮助联系点办实事、做好事、解难事，做到“五个一”：每年为联系点至少办一件实事；直接联系至少一名团员或青年，为他们尽量解决工作、学习和生活中的困难和问题；至少撰写一篇调研文章；为联系点至少建立一项工作制度。同时，要深入基层，不走过场，每年在联系点蹲点工作累计时间不少于一个月。要建立、完善工作情况报送制度、对口帮扶制度、督查考评制度等，确保活动取得实效。

5、抓典型选树。要在农村、机关企事业、学校、社区等各个领域，选树一批先进集体或个人典型，力争在每个重点领域都有工作突出、做法新颖、经验先进的工作示范点，形成百花齐放异彩的工作局面。团的各级领导机关的领导干部和各有关职能部门要结合本联系点实际情况制定具体工作方案。适时召开团的领导机关抓基层联系点现场观摩会、推进会或片会，推广好的经验和做法。
三、工作要求

1、高度重视，精心组织。各级团的领导机关要把抓基层团组织联系点活动作为巩固增强团员意识主题教育活动成果，加强基层组织建设的重要举措，切实加强领导，精心组织，突出重点，大胆创新，全面推进活动的开展。

2、规范管理，注重实效。各级团的领导机关对确定的基层联系点要加强工作指导，制定科学、规范的管理措施，确保取得实效。同时，省、市级团委组织部门要对下级团的领导机关抓联系点工作进行考核，制定量化指标，落实抓点工作的各项任务，确保各项工作落到实处。

3、争先创优，树立典型。各级团的领导机关要将开展抓联系点活动与对基层团组织的考核、评先、表彰结合起来，把联系点工作情况作为评选“五四红旗团委”、“五四红旗团支部（总支）”等奖项的重要依据；把活动中个人表现情况作为评选优秀共青团干部、优秀共青团员的主要参考，形成比学赶超的良好氛围。

请各地级以上市团委在农村、机关企事业、学校、社区等领域中推荐2个基层团组织，省直团工委、省国资委团委各推荐2个基层团组织，团省委学校部在高等院校选定10个左右的基层团组织，作为团省委领导及机关候选的联系点。各地级以上市团委推荐的农村联系点要与社会主义新农村建设挂钩点结合起来。团省委机关各部室及省青少年研究中心、省青年志愿者行动指导中心、省青少年事业发展中心也要结合业务工作，各选定1-2个基层团组织作为本部门、本单位的联系点。以上推荐的联系点，请按照要求填写《团省委直属机关基层联系点登记表》，并于2月28日前报团省委组织部（同时报送电子文档）。

联 系 人：庄宇军  王  琛

联系方式：87185629  87195617（传真）

电子邮箱：gdtswzzb@21cn.com

附件：团省委直属机关基层联系点登记表

                        共青团广东省委办公室

                           2006年2月20日

 广东省委办公厅机要局    2006年2月20日发出（共7页）

1
PAGE
5